
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: PR Marche FESR 2021-2027 e PR Marche FSE+ 2021-2027. Approvazione dello 
SCHEMA DI CONVENZIONE per le Autorità Urbane (AU) capofila responsabili di 
Strategie Territoriali per lo sviluppo sostenibile e integrato delle aree urbane da attuarsi 
nella forma di Investimenti Territoriali Integrati (ITI)

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dalla 
Direzione Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e Nazionali dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente della Direzione 
Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e Nazionali e l’attestazione dello stesso che 
dalla presente deliberazione non deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a 
carico del bilancio regionale;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Programmazione integrata, UE e Risorse 
finanziarie, umane e strumentali;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di approvare l'Allegato "A" alla presente deliberazione, di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale, recante lo Schema di Convenzione per le Autorità Urbane (AU) 
capofila responsabili di Strategie Territoriali per lo sviluppo sostenibile e integrato delle 
aree urbane da attuarsi nella forma di Investimenti Territoriali Integrati (ITI), di cui 
all’Avviso emanato con DD n.114/PRCN del 27/07/2023, modificato con DD 
n.163/PRCN del 13/11/2023;

2. di autorizzare il dirigente della Direzione Programmazione Integrata Risorse Comunitarie 
e Nazionali alla successiva sottoscrizione delle Convenzioni con gli enti interessati, 
dando altresì mandato di apportare, in sede di sottoscrizione, le eventuali modifiche o 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

integrazioni di carattere non sostanziale che si rendessero necessarie.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Regolamento (UE) 2021/1060 del 24/06/2021, recante le disposizioni comuni applicabili al 
Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, 
al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 
gestione delle frontiere e la politica dei visti (cosiddetto Regolamento RDC). 

- Regolamento (UE) 2021/1057 del 24/06/223, che istituisce il Fondo sociale europeo Plus 
(FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013. 

- Regolamento (UE) 2021/1058 del 24/06/2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo 
regionale e al Fondo di coesione. 

- Regolamento (UE) 2014/240 del 06/01/2014, recante un codice europeo di condotta sul 
partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei. 

- Accordo di Partenariato 2021-2027, approvato con Decisione di esecuzione della 
Commissione Europea C(2022) 4787 final il 15/07/2022. 

- Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 7401 final del 12/10/2022 
che approva il programma "Programma Regionale Marche FSE+ 2021-2027" per il sostegno 
a titolo del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 
dell'occupazione e della crescita" per la Regione Marche in Italia.

- Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8702final del 25/11/2022 che 
approva il programma "Programma Regionale Marche FESR 2021-2027" per il sostegno a 
titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 
dell'occupazione e della crescita" per la Regione Marche in Italia. 

- Deliberazione dell’Assemblea Legislativa della Regione Marche n. 42 del 08/11/2023 
“Approvazione Definitiva del Programma Regionale Marche FSE+ 2021-2027 ai sensi 
dell’art. 6 l.r. 2 ottobre 2006, n. 14”.

- Deliberazione dell’Assemblea Legislativa della Regione Marche n. 48 del 24/01/2023 
“Approvazione Definitiva del Programma Regionale Marche FESR 2021-2027 ai sensi 
dell’art. 6 l.r. 2 ottobre 2006, n. 14”.

- DGR n. 202 del 22/02/2023 – “Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo 
Sociale Europeo plus (FSE+) 2021/2027”.

- DGR n. 938 del 26/06/2023 - “Revisione della DGR n. 202 del 22/2/2023 contenente il 
Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 
2021/2027”.

- DGR n. 2036 del 28/12/2023 - “Revisione della DGR n. 938 del 26/06/2023 contenente il 
Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 
2021/2027”.

- DGR n. 203 del 22/02/2023 – “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – 2021 - 2027”.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

- DGR n. 474 del 04/04/2023 –“Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) 2021 - 2027. Aggiornamento DGR n. 203 del 22 febbraio 2023”.

- DGR n. 248 del 26/02/2024 “DGR 203/2023 e DGR 474/2023 - Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021 - 2027. Prima modifica”.

-  DD n. 114/PRCN del 27/07/2023 “PR FESR MARCHE 2021/2027 – PR MARCHE FSE+ 
2021/2027 – “Strategie territoriali per lo sviluppo sostenibile e integrato delle aree urbane” 
Approvazione dell’Avviso per la presentazione delle Strategie – Impegno delle risorse per 
l’attuazione delle Strategie Territoriali in favore dei Comuni di Ancona, Ascoli Piceno, Fermo, 
Macerata, Pesaro per l’importo complessivo di € 28.000.000,00 (Capitoli 2140520201 -
2140520202 – 2140520203 – 2140510102 – 2140510103 – 2140510104 – 2150410235 – 
2150410236 – 2150410237 – 2150410238 del Bilancio 2023-2025 – Annualità 2023, 2024, 
2025) – Impegno delle risorse di Assistenza Tecnica in favore dei Comuni di Ancona, Ascoli 
Piceno, Fermo, Macerata, Pesaro per l’importo complessivo di € 270.000,00 (Capitoli 
2140510105 – 2140510106 – 2140510107 del Bilancio 2023-2025 – Annualità 2023).

- DD n. 163/PRCN del 13/11/2023 “PR FESR MARCHE 2021/2027 – PR MARCHE FSE+ 
2021/2027 - Strategie territoriali per lo sviluppo sostenibile e integrato delle aree urbane – 
Modifiche all’Avviso per la presentazione delle Strategie adottato con DD n. 114/PRCN del 
27/07/2023.

- DD n. 5/PRCN del 23/01/2024 “PR FESR MARCHE 2021/2027 – PR MARCHE FSE+ 
2021/2027 - Strategie territoriali per lo sviluppo sostenibile e integrato delle aree urbane – 
Nomina della Commissione di Valutazione delle Strategie Territoriali ex paragrafo 8 
dell’Avviso per la presentazione delle Strategie adottato con DD n. 114/PRCN del 
27/07/2023”.

- DD n. 36/PRCN del 26/03/2024 “PR FESR MARCHE 2021/2027 – PR MARCHE FSE+ 
2021/2027 - Strategie territoriali per lo sviluppo sostenibile e integrato delle aree urbane – 
Avviso ex DD n. 114/PRCN del 27/07/2023 - Presa d’atto risultanze delle attività della 
Commissione di Valutazione - Impegno dell’ulteriore quota di risorse di Assistenza Tecnica 
in favore dei Comuni di Ancona, Ascoli Piceno, Fermo, Macerata, Pesaro per l’importo 
complessivo di € 270.000,00 (Capitoli 2140510105 – 2140510106 – 2140510107 del 
Bilancio 2024- 2026 – Annualità 2024)” .

Motivazione

La Regione Marche, per il ciclo di programmazione dei Fondi della Politica di Coesione 2021- 
2027, intende sia garantire continuità alle strategie territoriali adottate nel 2014-2020, 
valorizzando l’investimento istituzionale, amministrativo e operativo realizzato negli anni nelle 
aree urbane, sia permettere a questi territori di definire coalizioni e strategie che vadano oltre il 
singolo perimetro comunale, per considerare in senso funzionale il sistema territoriale come 
ecosistema urbano integrato. 

Il PR Marche FESR 2021-2027 individua, pertanto, 5 Aree Urbane composte dal Comune 
capoluogo di provincia con funzione di capofila, e da altre città cintura e intermedie, formanti 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

una zona urbanizzata connessa, e con indice DEGURBA di elevata o intermedia densità di 
popolazione. 

In queste aree urbane saranno realizzate Strategie Territoriali (ST) da attuarsi nella forma di 
Investimenti Territoriali Integrati (ITI) in quanto le azioni delle stesse devono configurarsi come 
investimenti che ricevono sostegno da più fondi e programmi. 

Gli ITI delle 5 Aree urbane (ITI Ancona, ITI Ascoli Piceno, ITI Fermo, ITI Macerata, ITI Pesaro – 
Fano) saranno infatti finanziati per un importo complessivo di € 28.000.000, 00 a valere su 
entrambi i seguenti programmi: 

- PR Marche FESR 2021-2027, O.S. 5.1 (“Promuovere lo sviluppo sociale, economico e 
ambientale integrato e inclusivo, la cultura, il patrimonio naturale, il turismo sostenibile e 
la sicurezza delle aree urbane”) per un importo complessivo di € 25.000.000,00; 

- PR Marche FSE+ 2021-2027, O.S. 4.k (“Strategie Territoriali”) per un importo 
complessivo di € 3.000.000,00. 

La Regione Marche intende inoltre rafforzare le autorità locali coinvolte nell’attuazione degli 
interventi in quanto capofila delle ST. Al fine di rafforzare le AU coinvolte nell’attuazione degli 
interventi in quanto capofila delle ST, le stesse saranno finanziate con una dotazione aggiuntiva 
a valere sul PR FESR Marche 2021-2027, Azione AT 1 “Efficace attuazione del PR da parte 
dell’AdG, delle strutture regionali e degli enti locali” - Intervento AT.1.2. che ha una disponibilità 
complessiva di € 540.000,00. 

Dal momento che le Autorità urbane capofila sono già individuate a livello regionale dal PR 
Marche FESR 2021-2027, in continuità alle strategie territoriali adottate nel 2014-2020, la 
scheda MAPO dell’O.S. 5.1 – Azione 5.1.1 – ITI Urbani prevede che per l’individuazione delle 
Strategie Territoriali oggetto di sostegno non sia richiesto un bando di selezione, ma che le 
stesse ST saranno proposte dalle Autorità urbane capofila a seguito di Avviso pubblico non 
competitivo. 

Il suddetto Avviso è stato adottato con DD n. 114/PRCN del 27/07/2023, recante quale allegato 
integrante e sostanziale “Avviso per la presentazione di Strategie territoriali per lo sviluppo 
sostenibile e integrato delle aree urbane PR Marche FESR 20121-2027/ PR marche FSE+ 2021-
2027” (di seguito Avviso).

Con successivo DD n. 163/PRCN del 13/11/2023 è stato adottato un aggiornamento al suddetto 
Avviso, prorogando il termine ultimo di presentazione delle ST al 29/12/2023 e inserendo 
un’integrazione relativa all’obbligo di inserimento nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche dei 
lavori pubblici previsti dalle stesse.

In risposta all’Avviso, tutte le Autorità Urbane capofila da esso individuate hanno presentato la 
propria Strategia Territoriale entro il termine ultimo fissato dal suddetto DD. n. 163/PRCN del 
13/11/2023. 

Le Strategie Territoriali acquisite agli atti in risposta all’Avviso sono le seguenti:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

AUTORITA’ URBANA 
CAPOFILA TITOLO STRATEGIA ACQUISIZIONE A 

PROTOCOLLO
Ancona “I.T.I. PORTONOVO” prot. n. 1565379 del 28/12/2023

Pesaro “ITI PESARO-FANO” prot. n. 1568100 del 29/12/2023

Ascoli Piceno “H2O: l’elemento unificante” prot. n. 1568102 del 29/12/2023

Macerata “SOCIAL VALLEY” prot. n. 1569471 del 29/12/2023

Fermo “SOFT-BLUE Fermano” prot. n. 1575744-1575747-
1575754 del 29/12/2023

Ai sensi dell’Avviso, paragrafo 8, la valutazione delle ST doveva essere svolta da un’apposita
Commissione regionale istituita e presieduta dall’Autorità di Gestione dei PR FESR e FSE+ e
composta da dirigenti e/o funzionari della Direzione Programmazione Integrata Risorse 
Comunitarie e Nazionali e delle Direzioni e/o Settori competenti per ambito tematico.

Con DD n. 5/PRCN del 23/01/2024 si è provveduto a istituire la Commissione di valutazione 
delle ST presentate in risposta al suddetto Avviso.

La Commissione si è riunita nelle sedute del 27/02/2024 (con verbale acquisito agli atti con prot. 
ID n. 32290636 del 29/02/2024) e del 07/03/2024 (con verbale acquisito agli atti con prot. ID n. 
32377752 del 07/03/2024).

Con successivo DD n. 36/PRCN del 26/03/2024, si è preso pertanto atto delle risultanze finali 
cui è pervenuta la Commissione di valutazione, con approvazione della graduatoria finale, nei 
termini che seguono:

POSIZIONE 
GRADUATORIA

AUTORITA’ URBANA 
CAPOFILA STRATEGIA TERRITORIALE PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO
1 Ascoli Piceno “H2O: l’elemento unificante” 88,67

2 Macerata “SOCIAL VALLEY” 76,67

3 Fermo “SOFT-BLUE Fermano” 72,67

4 Ancona “I.T.I. PORTONOVO” 70,00

5 Pesaro “ITI PESARO-FANO” 64,31

Con il medesimo DD n. 36/PRCN del 26/03/2024 si è pertanto provveduto ad approvare, ai sensi 
dell’Avviso emanato con DD n. 114/PRCN del 27/07/2023 e ss.mm.ii., le suddette cinque 
Strategie Territoriali, in quanto esse hanno tutte raggiunto il punteggio minimo di 60 punti 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

richiesto dall’Avviso.

Il DD n. 36/PRCN del 26/03/2024, inoltre, dà atto che con le Autorità Urbane capofila di Ascoli 
Piceno, Macerata, Fermo, Ancona, Pesaro dovranno essere sottoscritte le Convenzioni di cui al 
paragrafo 9 “Attuazione della Strategia Territoriale” dell’Avviso emanato con DD n. 114/PRCN 
del 27/07/2023 e ss.mm..ii.

Ai sensi del paragrafo 9 dell’Avviso, infatti, le Autorità Urbane Capofila responsabili delle 
Strategie Territoriali ammesse al finanziamento sono tenute a stipulate una Convenzione in 
forma scritta con l’Autorità di Gestione FESR – FSE+ che disciplinerà gli interventi oggetto della 
Strategia, la governance della stessa, i rapporti tra Autorità di Gestione e Autorità Urbana 
Capofila e le rispettive responsabilità, gli strumenti di monitoraggio dell’avanzamento 
procedurale e finanziario degli interventi, il circuito finanziario dei trasferimenti a favore 
dell’Autorità Urbana capofila e tra essa e i Comuni dell’Area urbana e il termine di ammissibilità 
delle spese delle operazioni selezionate.

Per quanto sopra, con il presente atto si intende pertanto sottoporre all' approvazione della 
Giunta regionale lo Schema di Convenzione di cui all'Allegato "A", parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione, in quanto propedeutico e necessario all’attuazione delle Strategie 
Territoriali per lo sviluppo sostenibile e integrato delle aree urbane previste dal PR Marche FESR 
2021-2027 e dal PR Marche FSE+ 2021-2027.

Esito dell’istruttoria

Tutto ciò premesso, per le suddette motivazioni si propone dunque di approvare la proposta di 
delibera avente ad oggetto: “PR Marche FESR 2021-2027 e PR Marche FSE+ 2021-2027. 
Approvazione delle SCHEMA DI CONVENZIONE per le Autorità Urbane (AU) capofila 
responsabili di Strategie Territoriali per lo sviluppo sostenibile e integrato delle aree urbane da 
attuarsi nella forma di Investimenti Territoriali Integrati (ITI)”.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Dott.ssa Silvia Spinaci

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

8

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PROGRAMMAZIONE INTEGRATA 
RISORSE COMUNITARIE E NAZIONALI

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente della Direzione
Ing. Andrea Pellei

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
PROGRAMMAZIONE INTEGRATA, UE E RISORSE FINANZIARIE, 

UMANE E STRUMENTALI

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Dott.ssa Maria Di Bonaventura

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 610 del 22 aprile 2024
	Allegati: SCHEMA DI CONVENZIONE Strategie Territoriali Aree Urbane 21-27.pdf  -  C8582DF81DCBD9E5687D7FC7A43D0CDCF3FD5381AB48F24F9BD8372BC4FADE55

610.pdf  -  ED15F1E88197E4A34A52695870F76AF4ED5893E6ABEA0415ED9865A23442C234
		contact.01
	2024-04-18T16:32:05+0200
	location.01
	Silvia Spinaci
	reason.01


		2024-04-18T16:33:36+0200
	ANDREA PELLEI


		2024-04-18T17:20:33+0200
	MARIA DI BONAVENTURA


		2024-04-23T11:34:28+0200
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.05
	2024-04-23T13:17:22+0200
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




